ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041
E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

HOTARAREA NR. 12
din 02. 04. 2025

privind : aprobarea aderarii comunei Foltesti, judetul Galati, la sistemul de cooperare
pentru exercitarea functiei de audit public intern, prin intermediul entitatii
organizatoare Filiala Judeteana Galati a Asociatiei Comunelor din Romania .

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi — primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 1746 din 28.03.2025.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta extraordinara din data de
02.04.2025.
Analizand temeiurile juridice, respectiv:

- art.15 alin.(2), art.120 si art. 121 alin.(1) si alin.(2) din Constitutia Romaniei,
republicata;

- art.3, art.4, art.8 si art.9 din Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata
la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;

- art.7 alin.(2), art.1.166 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art. 24 alin.(1), alin.(1*1) si alin.(1*2) si art. 35 alin.(1) si alin.(6) din Legea nr.
273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art.2, art. 11 lit.a) si b) din Legea nr. 672 /2002 privind auditul public intern,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

- art.2 lit.a), art.3, art. 10 - 18 din Anexa la H.G nr. 1183 din 4.12.2012
pentru aprobarea Normelor privind Sistemul de cooperare pentru asigurarea functiei
de audit public intern;

- pct.1.3.1 lit.d) din Anexa 1 la H.G nr. 1086 din 11.12.2013 pentru aprobarea
Normelor generale privind exercitarea activitatii de audit public intern;

- art. 89 alin.(3), art.129 alin.(2)lit.e) si alin.(7) lit.s) din OUG nr. 57/2019
privind Codul Adminsitrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

Tinand cont de:

= Hotararea nr. 1/22.04.2024 a a Adunarii reprezentantilor entitatilor partenere

ale acordului de cooperare privind organizarea si exercitarea activitatii de audit public
intern privind aprobarea sumei reprezentand cota - unica lunara pentru fiecare



entitate partenera a Acordului de Cooperare privind organizarea si exercitarea functiei
de audit public intern incepand cu data de 01.08.2024;

Ludnd act de:

- referatul de aprobare al dnului Moraru Laurentiu Gigi — primarul comunei
Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 1747 din 28.03.2025;

- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului
de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 1748 din 28.03.2025;

- avizele comisiilor de specialitate .

In temeiul prevederilor art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.f), precum si a ale art. 196
alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si
completarile ulterioare;

HOTARASTE

Art.1.- (1) Se aproba aderarea Comunei Foltesti, judetul Galati, la Sistemul de
cooperare pentru asigurarea functiei de audit public intern, prin intermediul entitatii
organizatoare Filiala Judeteana Galati a Asociatiei Comunelor din Romania.

(2) Se aproba si se insuseste modelul-cadru al Acordului de cooperare
privind organizarea si exercitarea activitatii de audit public intern, conform Anexei
care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. — Se aproba alocarea din bugetul local al Comunei Foltesti, judetul Galati
a cotei unice lunare de 2000 lei, rezultata din acordul de cooperare aprobat conform
articolului 1 al prezentei hotarari, pe intreaga perioada de aderare a Comunei Foltesti,
judetul Galati la Sistemul de cooperare pentru asigurarea functiei de audit public
intern, prin intermediul entitatii organizatoare Filiala Judeteana Galati a Asociatiei
Comunelor din Romania.

Art. 3- Se imputerniceste domnul Moraru Laurentiu Gigi, primarul comunei
Foltesti, Judetul Galati, sa semneze in numele si pe seama Comunei Foltesti, judetul
Galati, Acordul de cooperare privind organizarea si exercitarea activitatii de audit
public intern, prin intermediul entitatii organizatoare Filiala Judeteana Galati a
Asociatiei Comunelor din Romaéania.

Art. 4 - De la data semnarii noului acord de cooperare isi inceteaza
aplicabilitatea orice alta hotarare a Consiliului local al Comunei Foltesti privind
insusirea Acordului de cooperare privind organizarea si exercitarea activitatii de audit
public intern.

Art. 5 - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul
Comunei Foltesti, judetul Galati, prin aparatul de specialitate.

Art.6 - Prezenta hotarare a consiliului local poate fi contestata in termenul si in
conditiile Legii nr. 544 /2004 privind contenciosul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare.



Art.7.- Dispozitiile prezentei hotarari vor fi aduse la cunostinta publica in
Monitorul Oficial Local, prin afisare la sediul consiliului local si vor fi comunicate
tuturor institutiilor abilitate, in conditiile legii, de catre secretarul general al Comunei
Foltesti.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Mihaela Gabriela BUDESCU CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,
Marian CILICHIDREANU



	Art.1.- (1) Se aprobă aderarea Comunei Foltesti, județul Galați, la Sistemul de cooperare pentru asigurarea funcției de audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din România.
	(2) Se aprobă şi se însuşeşte modelul-cadru al Acordului de cooperare
	privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
	Art.2. – Se aprobă alocarea din bugetul local al Comunei Foltesti, judeţul Galaţi a cotei unice lunare de 2000 lei, rezultată din acordul de cooperare aprobat conform articolului 1 al prezentei hotărâri, pe întreaga perioadă de aderare a Comunei Foltesti, judeţul Galaţi la Sistemul de cooperare pentru asigurarea funcției de audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din România.
	Art. 3- Se împuterniceşte domnul Moraru Laurentiu Gigi, primarul comunei Folteşti, Judetul Galați, să semneze în numele şi pe seama Comunei Folteşti, judeţul Galaţi, Acordul de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Județeană Galați a Asociației Comunelor din România.
	Art. 4 - De la data semnării noului acord de cooperare îşi încetează aplicabilitatea orice altă hotărâre a Consiliului local al Comunei Folteşti privind însuşirea Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern.
	Art. 5 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei Folteşti, judeţul Galaţi, prin aparatul de specialitate.

